
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1027              del  11/06/2019 

Determina n. 902           del 13/06/2019 

 

 

 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA 

COPERTURA DI UN POSTO DI DIRIGENTE CON PROFILO 

PROFESSIONALE TECNICO, A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO 

PIENO. AMMISSIONE ED ESCLUSIONE CANDIDATI. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE 
UMANE Proposta n. 1027 del 11/06/2019 
Numero Generale  del    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Il Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane, dott. ssa Navach Caterina, giusta decreto 

sindacale n. 14 del 3 giugno 2019; 

Premesso che 

- con Delibera di Giunta n. 197 del 22/11/2018 è stato confermato il piano triennale 2018-2020 e approvato 

il Piano triennale del fabbisogno del personale per le annualità 2019/2021, prevedendo di assumere a tempo 

indeterminato n. 3 dirigenti (2 nel 2018 e uno nel 2019), di cui n. 1 Dirigente con profilo professionale 

tecnico (2018); 

- con determinazione dirigenziale n. 1753 del 3 dicembre 2018 è stata indetta la procedura concorsuale per il 

reclutamento di n.1 dirigente con profilo tecnico; 

- contestualmente è stato approvato il bando di concorso e lo schema di domanda che sono stati pubblicati 

in Gazzetta Ufficiale, all’albo pretorio on line, sull’home page del Comune e nel link Amministrazione 

trasparente/Bandi di concorso dal 18 gennaio al 18 febbraio 2019 (primo giorno non festivo), come previsto 

dalla legge; 

considerato che: 

- alla scadenza dei termini del concorso per il del Dirigente reclutamento di n.1 dirigente con profilo tecnico 

sono pervenute le domande di n.47 partecipanti: 

 

 NOMINATIVI Numero di 

protocollo 

data 

1 ARRIVO ALESSANDRA 11893 21/02/2019 

2 BARONE MARCO 11758 21/02/2019 

3 BAVARO PAOLO 11911 21/02/2019 

4 CANTATORE ALESSANDRO 7112 04/02/2019 

5 CASAMASSIMA DOMENICO 10982 18/02/2019 

6 CHIUMENTO MICHELE 11792 21/02/2019 

7 CORNACCHIA MARIA 11375 19/02/2019 

8 CROCITTO NICOLA 11604 20/02/2019 

9 D'ANGELO PIETRO 4293 22/01/2019 

10 DE FINIS PANTALEO 11528 20/02/2019 

11 DE PALMA DOMENICO 11566 20/02/2019 



12 DIBARI ANTONIO 11536 20/02/2019 

13 DIGIACOMO OSVALDO 7116 04/02/2019 

14 FIORELLA MICHELE 11544 20/02/2019 

15 GALLUCCI ANTONIO 11609 20/02/2019 

16 GUERRIERI MASSIMO 10977 18/02/2019 

17 IANNUCCI GIUSEPPE 11773 21/02/2019 

18 INGRASSIA FONTE MARILENA 11419 19/02/2019 

19 INVERSI MICHELA 11408 19/02/2019 

20 LAMACCHIA DONATO 11393 19/02/2019 

21 LATERZA EMANUELA 11898 21/02/2019 

22 LOMORO FRANCESCO 11624 20/02/2019 

23 MAGGIO ALESSANDRO 10994 18/02/2019 

24 MASTRODONATO MICHELE 8055 07/02/2019 

25 MESSINA ASSUNTINA MARIA 10907 18/02/2019 

26 MIRACAPILLO RICCARDO 11877 21/02/2019 

27 MONACO EMILIA 11403 19/02/2019 

28 MORRONE EMILIANO 11765 21/02/2019 

29 MUSCATIELLO LUCIA 11906 21/02/2019 

30 NUNZIANTE VITTORIO MARIA 11399 19/02/2019 

31 PATRUNO FRANCESCO 11909 21/02/2019 

32 PISCITELLI FELICE 11533 20/02/2019 

33 PORFIDO ROCCO 9461 12/02/2019 

34 POSTIGLIONE MICHELE 7119 04/02/2019 

35 QUARTULLI VALERIA 10988 18/02/2019 

36 RADOGNA MICHELE 10914 18/02/2019 

37 RONCHI NICOLA 10967 18/02/2019 

38 SANGIRARDI GIUSEPPE 11832 21/02/2019 

39 SARCINELLI ROSARIO 11814 21/02/2019 

40 SATALINO DOMENICO 8705 11/02/2019 



41 SCIALPI CARLA MARIA 10946 18/02/2019 

42 SOLETI FRANCESCO 11549 20/02/2019 

43 TATTOLI ESTHER 11856 28/02/2019 

44 TODISCO TOMMASO 11384 19/02/2019 

45 TORITTO ANTONIO 11913 21/02/2019 

46 VACCA VITO 11885 21/02/2019 

47 VALENDINO VALERIA 11902 21/02/2019 

 

Preso atto che: 

in seguito all’istruttoria svolta dal Settore Organizzazione e sviluppo risorse umane, sono state escluse le 

domande dei candidati per le motivazioni indicate: 

 NOMINATIVI ESCLUSI MOTIVI DI ESCLUSIONE 

Bando di concorso 

ART. 6 - CAUSE DI ESCLUSIONE 

Non sono sanabili e comportano l'esclusione immediata dal concorso le 

seguenti omissioni o situazioni:  

- omessa indicazione del nome, del cognome, della data di nascita o 

della residenza;  

- omessa sottoscrizione della domanda da parte del concorrente;  

- omessa sottoscrizione di ogni allegato alla domanda; 

- invio da una casella PEC non intestata al candidato o da posta 

elettronica non certificata; 

- omesso versamento della tassa di concorso o mancata 

dichiarazione sostitutiva di omesso versamento ;  

- presentazione della domanda oltre il termine perentorio stabilito 

nel bando;  

- mancanza anche di un solo requisito richiesto per l'ammissione al 

concorso. 

1 BARONE MARCO 

 

Art.2 lettera o), lettera p) e art.6 bando di concorso: mancanza anche di un 

solo requisito richiesto per l’ammissione al concorso 

- Titolo di studio posseduto è diverso dal titolo di studio richiesto. 

- Il titolo di studio posseduto non è equiparabile/equipollente ai 

titoli di studio richiesti dal bando di concorso. 

- requisito di servizio autocertificato maturato in ente diverso da quello 

autocertificato e che, non essendo previsto tra quelli tassativamente 



indicati, ne comporta l’esclusione. 

Il candidato lavora in una società consortile a responsabilità limitata 

rientrante tra quelle di cui all’art.1, comma 2 del D. Lgs. n.165/2001, per 

cui l’esperienza lavorativa è inferiore a quella richiesta. Infatti, il requisito 

di servizio posseduto dal candidato (3 anni e 4 mesi) non rientra in nessuna 

delle previsioni ammissibili previste dall’art.2, lettera p) del bando di 

concorso. 

2 INVERSI MICHELA Art.2 lettera p) e art.6 bando di concorso: - mancanza anche di un solo 

requisito richiesto per l’ammissione al concorso 

- La candidata ha dichiarato un requisito di servizio come 

dipendente di ruolo di una pubblica amministrazione insufficiente 

(4 anni e 1 mese) rispetto a quello richiesto dall’art.2, lettera p) del 

bando di concorso (5 anni): 

- la scuola di specializzazione che la candidata ha dichiarato di aver 

frequentato non rientra tra quelle individuate dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro 

dell'istruzione, dell'Università e della ricerca, che danno la 

possibilità di ridurre gli anni di servizio da cinque a tre anni, come 

stabilito dall’art.2 del DPCM n.80 del 27 aprile 2018. 

 

Considerato che: 

come stabilito dall’art.6 del bando di concorso, poiché nel corso dell’istruttoria è stato necessario acquisire 

informazioni relative ai dati della domanda o alle allegazioni della stessa, sono stati invitati i seguenti 

candidati  a fornire precisazioni, entro dieci giorni: 

 NOMINATIVI  ESITO 

1 - nota 

prot.22383 del 

03.04.2019 

trasmessa con 

PEC 

DIBARI ANTONIO richiesta di precisare il 

possesso del requisito di 

servizio 

POSITIVO 

- In data 05.04.2019, con 

messaggio PEC prot. n. 22818, 

l’ing. Dibari Antonio ha precisato 

il requisito di servizio, come 

richiesto; 

2 - nota 

prot.22384 del 

03.04.2019 

trasmessa con 

PEC 

MESSINA ASSUNTINA 

MARIA 

Chiarimenti in merito al 

requisito di cui all’art.2, 

comma 1, lettera g) 

POSITIVO 

- In data 05.04.2019, con 

messaggio PEC prot. n. 22821, 

l’arch. Messina Assuntina Maria 

ha chiarito quanto richiesto; 

3 - nota 

prot.20116 del 

25.03.2019 

trasmessa con 

TORITTO ANTONIO Non ha effettuato il 

bonifico del versamento 

della tassa di concorso 

(TAR, Sicilia – Palermo, sez. 

POSITIVO 

- In data 13.05.2019, con 

messaggio PEC prot. 

n.24957 del 15.04.2019, 



PEC III, sentenza n.752 del 

26.03.2015 e T.A.R. Emilia 

– Romagna, Bologna, Sez. I, 

18 marzo 2011, n. 258  si 

sono espressi 

considerando illegittima la 

causa di esclusione per tale 

motivo) 

l’ing. Toritto ha 

trasmesso il bonifico 

effettuato in pari data;  

 

 

Tenuto conto che, all’esito dell’attività istruttoria sopra riportata, effettuata dall’ufficio, si ammettono, fatti 

salvi gli esiti dell’accertamento della veridicità di quanto dichiarato dai concorrenti in fase di partecipazione, 

le domande dei seguenti candidati: 

 NOMINATIVI 

1 ARRIVO ALESSANDRA 

2 BAVARO PAOLO 

3 CANTATORE ALESSANDRO 

4 CASAMASSIMA DOMENICO 

5 CHIUMENTO MICHELE 

6 CORNACCHIA MARIA 

7 CROCITTO NICOLA 

8 D'ANGELO PIETRO 

9 DE FINIS PANTALEO 

10 DE PALMA DOMENICO 

11 DIBARI ANTONIO 

12 DIGIACOMO OSVALDO 

13 FIORELLA MICHELE 

14 GALLUCCI ANTONIO 

15 GUERRIERI MASSIMO 

16 IANNUCCI GIUSEPPE 

17 INGRASSIA FONTE MARILENA 

18 LAMACCHIA DONATO 

19 LATERZA EMANUELA 



20 LOMORO FRANCESCO 

21 MAGGIO ALESSANDRO 

22 MASTRODONATO MICHELE 

23 MESSINA ASSUNTINA MARIA 

24 MIRACAPILLO RICCARDO 

25 MONACO EMILIA 

26 MORRONE EMILIANO 

27 MUSCATIELLO LUCIA 

28 NUNZIANTE VITTORIO MARIA 

29 PATRUNO FRANCESCO 

30 PISCITELLI FELICE 

31 PORFIDO ROCCO 

32 POSTIGLIONE MICHELE 

33 QUARTULLI VALERIA 

34 RADOGNA MICHELE 

35 RONCHI NICOLA 

36 SANGIRARDI GIUSEPPE 

37 SARCINELLI ROSARIO 

38 SATALINO DOMENICO 

39 SCIALPI CARLA MARIA 

40 SOLETI FRANCESCO 

41 TATTOLI ESTHER 

42 TODISCO TOMMASO 

43 TORITTO ANTONIO 

44 VACCA VITO 

45 VALENDINO VALERIA 

 

Richiamati: 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 



 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/00 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI AMMETTERE, al concorso per il reclutamento di n. 1 Dirigente tecnico, sulla base delle 

autodichiarazioni pervenute, fatti salvi gli esiti dell’accertamento della veridicità di quanto dichiarato dai 

concorrenti in fase di partecipazione, le domande dei seguenti candidati: 

 NOMINATIVI 

1.  ARRIVO ALESSANDRA 

2.  BAVARO PAOLO 

3.  CANTATORE ALESSANDRO 

4.  CASAMASSIMA DOMENICO 

5.  CHIUMENTO MICHELE 

6.  CORNACCHIA MARIA 

7.  CROCITTO NICOLA 

8.  D'ANGELO PIETRO 

9.  DE FINIS PANTALEO 

10.  DE PALMA DOMENICO 

11.  DIBARI ANTONIO 

12.  DIGIACOMO OSVALDO 

13.  FIORELLA MICHELE 

14.  GALLUCCI ANTONIO 

15.  GUERRIERI MASSIMO 

16.  IANNUCCI GIUSEPPE 

17.  INGRASSIA FONTE MARILENA 

18.  LAMACCHIA DONATO 

19.  LATERZA EMANUELA 

20.  LOMORO FRANCESCO 



21.  MAGGIO ALESSANDRO 

22.  MASTRODONATO MICHELE 

23.  MESSINA ASSUNTINA MARIA 

24.  MIRACAPILLO RICCARDO 

25.  MONACO EMILIA 

26.  MORRONE EMILIANO 

27.  MUSCATIELLO LUCIA 

28.  NUNZIANTE VITTORIO MARIA 

29.  PATRUNO FRANCESCO 

30.  PISCITELLI FELICE 

31.  PORFIDO ROCCO 

32.  POSTIGLIONE MICHELE 

33.  QUARTULLI VALERIA 

34.  RADOGNA MICHELE 

35.  RONCHI NICOLA 

36.  SANGIRARDI GIUSEPPE 

37.  SARCINELLI ROSARIO 

38.  SATALINO DOMENICO 

39.  SCIALPI CARLA MARIA 

40.  SOLETI FRANCESCO 

41.  TATTOLI ESTHER 

42.  TODISCO TOMMASO 

43.  TORITTO ANTONIO 

44.  VACCA VITO 

45.  VALENDINO VALERIA 

 

2. DI ESCLUDERE le domande dei candidati per le motivazioni indicate: 

 NOMINATIVI ESCLUSI MOTIVI DI ESCLUSIONE 

Bando di concorso 

ART. 6 - CAUSE DI ESCLUSIONE 



Non sono sanabili e comportano l'esclusione immediata dal concorso le 

seguenti omissioni o situazioni:  

- omessa indicazione del nome, del cognome, della data di nascita 

o della residenza;  

- omessa sottoscrizione della domanda da parte del concorrente;  

- omessa sottoscrizione di ogni allegato alla domanda; 

- invio da una casella PEC non intestata al candidato o da posta 

elettronica non certificata; 

- omesso versamento della tassa di concorso o mancata 

dichiarazione sostitutiva di omesso versamento ;  

- presentazione della domanda oltre il termine perentorio stabilito 

nel bando;  

- mancanza anche di un solo requisito richiesto per l'ammissione al 

concorso. 

1 BARONE MARCO 

 

Art.2 lettera o), lettera p) e art.6 bando di concorso: mancanza anche di 

un solo requisito richiesto per l’ammissione al concorso 

- Titolo di studio posseduto è diverso dal titolo di studio richiesto. 

- Il titolo di studio posseduto non è equiparabile/equipollente ai 

titoli di studio richiesti dal bando di concorso. 

- requisito di servizio autocertificato maturato in ente diverso da quello 

autocertificato e che, non essendo previsto tra quelli tassativamente 

indicati, ne comporta l’esclusione. 

Il candidato lavora in una società consortile a responsabilità limitata 

rientrante tra quelle di cui all’art.1, comma 2 del D. Lgs. n.165/2001, per 

cui l’esperienza lavorativa è inferiore a quella richiesta. Infatti, il requisito 

di servizio posseduto dal candidato (3 anni e 4 mesi) non rientra in 

nessuna delle previsioni ammissibili previste dall’art.2, lettera p) del 

bando di concorso. 

2 INVERSI MICHELA Art.2 lettera p) e art.6 bando di concorso: - mancanza anche di un solo 

requisito richiesto per l’ammissione al concorso 

- La candidata ha dichiarato un requisito di servizio insufficiente 

come dipendente di ruolo di una pubblica amministrazione (4 

anni e 1 mese) rispetto a quello richiesto dall’art.2, lettera p) del 

bando di concorso (5 anni): 

- la scuola di specializzazione che la candidata ha dichiarato di aver 

frequentato non rientra tra quelle individuate dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro 

dell'istruzione, dell'Università e della ricerca, che danno la 

possibilità di ridurre il servizio da cinque a tre anni, come stabilito 



dall’art.2 del DPCM n.80 del 27 aprile 2018. 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

4. . DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento ha valore di notifica per i candidati 

partecipanti alla procedura; 

5. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, gli 

allegati pubblicati in modalità no web, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti dell'ufficio 

personale, sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile del Procedimento, d.ssa Caterina Navach, previa 

richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello stesso ufficio; 

6. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile del servizio, 

invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000. 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, invierà 

automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 5, del link “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi art. 19 del d.lgs. 33/2013; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile. 

10. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi pubblicati all’albo 

pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella Messanelli, responsabile dell’Albo pretorio 

informatico. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

Navach Caterina Caterina Navach 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CATERINA NAVACH;1;13276327



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1027

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI
DIRIGENTE CON PROFILO PROFESSIONALE TECNICO, A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO
PIENO. AMMISSIONE ED ESCLUSIONE CANDIDATI.

2019

Gestione economica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Nr. adozione settore: 120 Nr. adozione generale: 902
13/06/2019Data adozione:

20/06/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  13/06/2019                          N°  902 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 02/07/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 17/07/2019 

 

 

Barletta, lì 02/07/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


